AÑO 33. Miércoles 15 de Diciembre de 1886. N.<sup>o</sup> 26.

---

+

## BOLETÍN ECLESIÁSTICO

DEL OBISPADO DE

# SALAMANCA.

---

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS

DIVINA PROVIDENTIA

P A P A E X I I I

EPISTOLA ENCYCLICA

AD EPISCOPOS HUNGARIE.

(CONTINUACIÓN).

Hæc quidem reputans, iucundo lætitiae sensu move-  
tur animus; Vobisque, Venerabiles Fratres, et populo  
Hungarico meritam recte factis laudem libentes per-  
solvimus.—Sed silere tamen non possumus, quod la-  
tet sane neminem, quam sint passim infensa virtut  
tempora, quot oppugnetur Ecclesia artibus, quam in  
tot periculis metuendum, ne fides labefacta ibi etiam  
languescat, ubi maxime firma et altissimis est defixa  
radicibus. Satis est meminisse funestissimum illud  
malorum principium, *rationalismi* et *naturalismi* pla-

cita in omnes partes libere disseminata. Accedunt innumerabiles corruptelarum illecebræ: potestatis publicæ ab Ecclesia aut aversa voluntas aut aperta defectio; sectarum clandestinarum perniciax audacia; inventutis nullo ad Deum respectu instituendæ inita passim ratio.—Atqui si unquam alias, profecto hoc tempore videre omninoque sentire homines oporteret quanta sit religionis catholicæ ad tranquillitatem salutemque publicam non opportunitas solum, sed plane necessitas. Quotidianis enim experimentis constat, quo tandem respublicas impellere moliantur ii, qui nullius vereri auctoritatem, nec frenos cupiditatum suarum ullos perferre assueverunt. Scilicet quid spectent, quibus nitantur artibus, qua pertinacia contendant, nemini iam obscurum esse potest. Imperia maxima, respublicæ florentissimæ dimicare prope in singulas horas coguntur cum eiusmodi hominum gregibus, consiliorum societate et agendorum similitudine invicem coniunctis, unde periculum aliquod securitati publicæ semper impendet. Contra tantam rerum malarum audaciam saluberrimo consilio alicubi perfectum est, ut auctoritas magistratum et vis armaretur legum. Verumtamen ad prohibendos *socialismi* terrores una est ratio optima maximeque efficax, qua sublata, parum ad deterendum valet pœniarum metus, quæ in eo consistit, ut ad religionem penitus informentur cives, verecundiaque et amore Ecclesiæ teneantur. Est enim religionis sanctissima custos, et innocentiae morum omniumque virtutum, quæ a religione sponte proficiuntur, parens educatrixque Ecclesia. Quicumque religiose integreque præcepta sequuntur Evangelii, hoc ipso longe a *socialismi* suspicione abesse necesse est.

Iubet enim religio, uti Deum colere ac metuere, ita subesse atque obtemperare potestati legitimæ; vetat quidpiam seditiose facere: vult salvas suas cuique res, salva iura: qui maiores opes habent, eos inopi multititudini benigne subvenire. Egenos prosequitur omni caritatis numero, calamitosos suavissima consolacione perfundit, spe proposita bonorum maximorum et immortalium, quæ tanto futura sunt ampliora, quanto aut gravius homo laboraverit aut diutius.—Quamobrem qui civitatibus præsunt, nihil sunt aut sapientius aut opportunius acturi, quam si religionem sciverint, nulla re impediente, influere in animos multitudinis, eosque ad honestatem infegritatemque morum præceptis suis revocare. Ecclesiæ diffidere, eamve suspectam habere, primum est aperte iniustum, deinde, præter inimicos disciplinæ civilis cupidosque rerum everteendarum, prodest nemini.

Ingentes motus civicos, turbasque formidolosas, quibus est alibi civitatum tremefacta quies, Hungaria quidem, Dei beneficio, non vidit. Sed instantia pericula Nos pariter ac Vos, Venerabiles Fratres, omnino iubent attendere animum ad cavendum, et maiore in dies studio eniti, ut istic floreat vigeatque religionis nomen, suusque institutis christianis honos permaneat. —Hac de causa illud in primis optandum, ut Ecclesia toto regno Hungarico plena atque integra libertate fruatur, quali fruebatur alias, nec nisi ad communem utilitatem uti consuevit. Nobis profecto maxime est in votis; ut ea e legibus tollantur, quæ cum iuribus Ecclesiæ discrepant, et eius facultatem agendi minuunt, et professioni catholici nominis officiunt. Id ut imperaretur, Nobis Vobisque, quoad per leges licet, constan-

ter elaborandum, quemadmodum tot iam clari viri hoc eodem proposito elaboraverunt. Interea, quamdiu sunt illa, de quibus loquimur, legum iussa mansura, vestrum est conari ut saluti quam minime noceant, admonitis diligenter civibus, quæ sua sint in hoc genere officia singulorum. Aliquot indicabimus capita, quæ perniciosora ceteris videntur esse.

Sic, veram amplecti religionem maximum officium est, quod nulla hominum, ætate potest esse circumscriptum. *Nulla Dei regno infirma ætas.* Ut illud quisque novit, ita debet sine ulla cunctatione efficere: ex efficiendi autem voluntate ius unicuique sanctissimum gignitur, quod violari sine summa iniuria non potest. Simili de causa, eorum, qui curam gerant animarum, verissimum idemque permagnum officium est in Ecclesiam cooptare, quotquot matura ad iudicandum ætate, ut cooptentur, petant. Quamobrem si animarum curatores alterutrum malle cogantur, necesse est eos humanarum legum severitatem potius subire, quam vindicis Dei laccessere.

Ad societatem coniugalem quod attinet, date operam, Venerabiles Fratres, ut alte descendat in animos doctrina catholica de sanctitate, unitate, perpetuitate matrimonii: ut sœpe in memoriam populi revocetur, coniugia christianorum soli potestati ecclesiasticæ, suapte natura, subesse: quid Ecclesia sentiat et doceat de eo quod *matrimonium civile* vocant: qua mente, quo animo catholicos homines istiusmodi parere legi oporteat: non licere catholicis, idque maximis de caussis, nuptias cum christianis coniungere a professione catholica alienis, quique id facere, non ex auctoritate indulgentiae Ecclesiæ ausint, eos in Deum, in Ecclesiam

ipsam peccare. Cumque hæc res tantis sit, quanti videtis esse, universi, ad quos ea cura spectat, quantum possunt, diligentissime provideant, ut ab eiusmodi præceptis nemo ulla ratione discedat. Eo vel magis quod, si alia in re, certe in hac, de qua dicimus, obtemperatio Ecclesiæ cum salute reipublicæ necessariis quibusdam est nexa et iugata vinclis. Etenim principia, ac velut elementa optima vitæ civilis societas domestica nutricatur et continet: proptereaque hinc pendet magnam partem pacatus et prosperus civitatis status. Atqui talis domestica societas est, qualis exitu matrimoniorum efficitur: nec bene evenire matrimonia queunt, nisi Deo moderante et Ecclesia. His demotum conditionibus maritale coniugium, in servitutem redactum variarum libidinum, contra Dei voluntatem initum, itaque adiumentis despoliatum cœlestibus iisque pernecessariis, sublatâ etiam communione vitæ in eo, quod hominum interest maxime, id est in religione, fructus acerbissimos gignat necesse est, ad extremam familiarum civitatumque perniciem. Quamobrem bene, nec solum de religione, sed etiam de patria meruisse iudicandi sunt catholici viri, qui abhinc duobus annis cum Cœtus legumlatorum Hungariæ rogarentur, vellent iuberent rata esse christianorum cum hebræis matrimonia, eam rogationem concordibus animis et libera voce repudiarunt, et ut antiqua lex de coniugiis probaretur, perciberunt. Quorum suffragiis ex omnibus Hungariæ partibus comitata est assentiens voluntas plurimorum, idem se et sentire et probare luculentis testimoniis confirmantium. Similis consensus et par animi constantia adhibetur, quotiescumque pro re catholica dimicatio sit: iam erit

consecutura victoria: minimum, experrectior et fructuosior futura vitæ actio, pulso languore excussaque desidia, qua christiani nominis inimici omnem catholicorum virtutem utique consopiri vellent.

Nec minor manabit in civitatem utilitas, si recte ac sapienter instituendæ iuuentuti vel a primis puerorum ætatulis consulatur. Is est temporum morumque cursus, ut nimis multi nimioque opere contendant vigilantia Ecclesiæ saluberrimaque religionis virtute prohibere deditam litteris adolescentiam. Adamantur atque expetuntur passim scholæ, quas appellant *neutra*s, *mixtas*, *laicales*, eo nimirum consilio ut alumni in summa sanctissimarum rerum ignoratione nullaque religionis cura adolescent. Eiusmodi malum quia et latius et majus est, quam remedia, propagari sobilem videmus bonorum animi incuriosam, religionis expertem, persæpe impiam. Tantam calamitatatem ad Hungaria vestra, Venerabiles Fratres, omni, quo potestis, studio et contentione defendite. Adolescentes vel a pueritia ad christianos mores christianamque sapientiam informari, non modo Ecclesiæ, sed etiam reipublicæ hodie tanti interest, ut pluris interesse non possit. Id iam plane intelligunt, quicumque recte sapiant: proptereaque catholicos homines multis locis magno numero videmus de fingendis probe pueris vehementer sollicitos, in eaque re præcipuam et constantem operam, nec sumptuum nec laborum magnitudine deterritos, collocare. Non absimili proposito multos quoque ex Hungaria novimus idem eniti et efficere: nihilominus sinite, Venerabiles Fratres, ut episcopale studium vestrum magis magisque incitemus.—Nos profecto, rei gravitati perspecta, cupere et

velle debemus, ut in publica adolescentium institutione integrum Ecclesiæ sit eas explere partes, quæ sibi sunt divinitus datæ; nec facere possumus quia Vos flagitemus, ut operam vestram hue studiose conferatis. Interea pergit etiam atque etiam patresfamilias monere, ne a liberis suis eos celebrari patientur discendi ludos, unde fidei christianæ iactura metuatur: simulque efficie, ut scholæ suppetant sanitatem institutionis et magistrorum probitatem commendabiles, quæ auctoritate vestra et Cleri vigilantia gubernentur. Quod non solum de scholis primordiorum, sed etiam de litterarum maiorumque disciplinarum intelligi volumus. Pia veterum liberalitate, maximeque regum et episcoporum vestrorum munificencia, domicilia scientiis litterarum tradendis plura et nobilia constituta sunt. Floret apud vos memoria et prædicatione gratæ posteritatis Cardinalis Pazmany. Archiepiscopus Strigoniensis, qui magnum Lyceum catholicum Budapestinum et condidit et censu amplissimo ditavit. Iamvero pulcrum est recordari, tantæ molis opus effectum ab eo *pura et sincera intentione religionis catholicæ promovendæ*, idemque a rege Ferdinando II confirmatum, *ut religionis catholice veritas, ubi vigebat, inconcussa persisteret, ubi labefactata fuerat, repararetur, cultus divinus ubique propagaretur*. Perspectum Nobis est, quam strenue constanterque curavistis ut istæ studiorum optimorum sedes, nihil mutata natura pristina, tales ese perseverent, quales ipsarum auctores esse voluerunt, hoc est *Instituta catholica*, quorum res familiaris, administratio, magisterium in potestate Ecclesiae et Episcoporum permanerent. Quam ad rem Vos magnopere hortamur nullam prætermitte-

re opportunitatem, omniaque periclitari, ut honestum ac nobile propositum omni ex parte consequamini. Consecuturi autem estis, spectata Regis Apostolici pietate, prudentiaque virorum qui reipublicæ præsunt: neque enim verisimile est passuros, ut, quod dissentientibus a catholico nomine communitatibus concessum est, id Ecclesiæ catholicæ denegetur.—Quod si ratio temporum postulabit, ut in hoc genere aut quædam instituantur nova, aut instituta augeantur, minime dubitamus quin patrum exempla renovare, religionemque imitari velitis. Immo allatum Nobis est cogitationem iam Vobis esse susceptam de oportuna palaestra formandis magistris optimis. **Saluberrimum consilium,** si quod aliud, dignum sapientia et virtute vestra: quod ut celeriter, Deo adiuvante, perficiatis, Nos profecto et cupimus et hortamur.

Verum ad salutem publicam si tantopere pertinet instituto adolescentium in universum, multo pertinet magis eorum, qui sacris iniciari volunt. Ad hoc quidem debetis, Venerabiles Fratres, nominatim attendere, in hoc maximam partem vigiliarum laborumque vestrorum consumere: sunt enim adolescentes clericis spes et velut incohata forma sacerdotum: in sacerdibus vero quantopere nitatur decus Ecclesiæ, et ipsa populorum aeterna salus, Vos plane cognoscitis.— Omnino in instituendis clericis sunt duae res necessariae, doctrina ad cultum mentis, virtus ad perfectionem animi. Ad eas humanitatis artes, quibus adolescentes aetas informari solet, adiungendae disciplinae sacrae et canonicae, cauto ut earum doctrina rerum sana sit, usquequaque incorrupta, cum Ecclesiae documentis penitus consentiens, hisque maxime tempo-

ribus, vi et ubertate praestans, *ut potens sit exhortari.... et eos, qui contradicunt arguere.*—Vitae sanctitas, qua dempta, inflat sciencia, non aedificat, complectitur non solum probos honestosque mores, sed eum quoque virtutum sacerdotalium chorūm, unde illa existit, quae efficit sacerdotes bonos, similitudo Iesu Christi, summi et eterni Sacerdotis. Huc sane spectant sacra Seminaria: Vosque, Venerabiles Fratres, non pauca habetis tum pueris ad clericatum praeparandis, tum clericis instituendis p̄aeclare fundata. In iis maxime evigilent curae et cogitationes vestrae: efficite, ut litteris disciplinisque tradendis lecti viri praeficiantur, in quibus doctrinae sanitas cum innocencia morum conjunta sit, ut in re tanti momenti eis confidere iure optimo possitis. Rectores disciplinae, magistros pietatis eligitе prudentia, consilio rerum usu p̄ae ceteris commendatos: communisque vitae, ratio, auctoritate vestra, sic temperetur, ut non modo nihil unquam alumni offendant pietati contrarium, sed abundant adiumentis omnibus, quibus alitur pietas; aptisque exercitacionibus incitentur ad sacerdotalium virtutum quotidianos progressus. Ex industria diligenciaque in instituendis sacerdotibus posita fructus percipiatis summopore optabiles, munusque vestrum episcopale multo sentietis esse ad gerendum facilius, ad utilitatem uberius.

Sed ultra tendant paternae curae vestrae necesse est, scilicet ut presbyteros in ipsa munera sacrorum perfumccione comitentur. Sollerter et suaviter uti vestram decet charitatem, videte ne profanos spiritus unquam sumant, ne utilitatum suarum cupiditate, vel negotiorum saecularium cura ducantur: immo virtu-

tem et recte factis in exemplum excellant, de studio precandi nihil unquam remittendo, ad mysteria sanctissima caste audeundo. His erecti ac roborati praesidiis, quotidianos sacrorum munera labores ultro deposito-  
rum, studioseque, ut par est, in excolendis populo-  
rum animis versabuntur, maxime ministerio verbi et  
sacramentorum usu.—Eorum vero redintegrantis ani-  
mi viribus, quas continenter vigere infirmitas humana  
non patitur, nihil propemodum videtur aptius, quam  
quod est alibi in more positum, idque magno cum  
fructu ut secedant identidem ad statas animi medita-  
ciones, Deo sibique unice per id tempus vacaturi. Vobis autem. Venerabiles Fratres, in obeundis pro potestate Diocesisibus, sponte et percommoda sese dabit occasio cognoscendi ingenium et mores singulorum, pariterque videndi in re praesenti, qua potissimum ratione aut prohibere, aut sanare, siqua insederint, mala necesse sit. Atque ob eam caussam, ne vis ecclesiasticae disciplinae frangatur, adhibenda, ubi opus esse videbitur, ad sacrorum canonum normas iusta severitas: omnesque intelligent, cum sacerdotia, tum varios dignitatum gradus non esse nisi utilium curarum praemium oportere, proptereaque iis reservari, qui Ecclesiae servierint, qui in curanda animorum salute desudaverint, qui vitae integritate doctrinaque praestare iudicentur.

His ornato virtutibus Clero, non exiguum partem consultum erit et populo: qui, ut est amans Ecclesiae et religionis avitae perstudiosus, facile ac libenter sacerorum administris se dabit excolendum—Sed tamen nulla Vobis praetermittenda earum rerum est, quae ad intergritatem doctrinae catholicae in multitudine con-

servandam, disciplinamque Evangelicam factis, vita,  
 moribus retinēdam valere videantur. Date operam ut  
 frequenter sacrae expediciones in culturam animorum  
 suscipiantur: eisque praeficie viros probatae virtutis,  
 Iesu Christi spiritu animatos, caritate proximorum incensos.—Opinionum vel cavendis vel avellendis erro-  
 ribus, late in vulgus disseminentur salubriter scripta,  
 quae cum rerum veritate congruant, et ad virtutem  
 conducant. Hoc quidem tam laudabili frugiferoque  
 proposito aliquot iam societates scimus coaluisse, nec  
 frustra operam consumere. Eas igitur et augeri numero  
 et maiore in dies fructuum copia florere valde cupi-  
 mus.—Illud etiam volumus, excitari a Vobis univer-  
 sos, sed maxime qui doctrinam, qui censu, qui digni-  
 tate, qui potentia ceteris antecellunt, ut in omni vita,  
 tam privatim quam publice, impensis curent religio-  
 nis nomen. Ecclesiae caussam, ductu auspicioque  
 vestro, forcios agant, et quaequamque rei catholicae  
 prevehendae instituta sunt vel instituentur, adiuvare,  
 amplificare ne recusent.—Similiter resistere necesse  
 est fallacibus quibusdam opinionibus, ad tuendum su-  
 um cuiusque decus praepostere excogitatis, quae fidei  
 morumque christianorum praecepsis prorsus repug-  
 nant et multis perniciose flagitioseque factis aditum  
 patefaciunt.=Demum necessaria contencio est assi-  
 dua et vehemensadversus non honestas consociacio-  
 nes: quarum est antevertenda contagio rationibus  
 omnibus, iis nominatim, quas litterae Nostrae Encieli-  
 cae aliasindicavere. De qua re tanto a Vobis maiorem  
 curam adhiberi volumus, quantoplus istic numero, opi-  
 bus, potestate valent eius generis societates.